

<< 《机动车交通事故责任强制保险》 >>

图书基本信息

书名：<<《机动车交通事故责任强制保险条例》解读与案例指引>>

13位ISBN编号：9787503662959

10位ISBN编号：7503662956

出版时间：2006-4

出版时间：法律出版社(中国法律图书公司)

作者：本书编写组

页数：270

字数：227000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<< 《机动车交通事故责任强制保险》 >>

内容概要

机动车交通事故责任强制保险(以下简称三者险),是国家以法律、行政法规的形式强制机动车的所有人和管理人向保险公司投保的一种保险。

当发生交通事故时,驾驶人对受害人应负的人身伤亡、财产损失的赔偿责任,由保险公司承担。这一三者险制度,对于保障机动车交通事故受害人及时获得赔偿,促进道路交通安全具有重要意义。境外许多国家和地区都普遍采用了这一制度。

《保险法》规定,强制保险须由法律或者行政法规设定。

2003年10月28日全国人大常委会通过、自2004年5月1日起施行的《道路交通安全法》中规定,国家实行三者险制度,具体办法由国务院规定。

根据《保险法》和《道路交通安全法》的规定,经有关部门反复研究、修改,形成了《机动车交通事故责任强制保险条例》。

条例的主要内容包括:要求参加三者险的机动车的范围与《道路交通安全法》规定的机动车的范围是一致的,包括汽车、摩托车和上道路行驶的拖拉机。

为保证三者险制度的落实、施行,各有关部门应加强配合,各负其责。

保险公司经保监会核定,可以经营三者险业务。

必要时,保监会有权要求保险公司经营三者险业务。

未经批准,任何单位和个人不得经营三者险业务。

三者险的保险条款和保险费率,报送保监会审批。

三者险在全国范围内实行统一的责任限额。

国家设立道路交通事故社会救助基金先行垫付在交通事故中伤亡人员的丧葬费用、抢救费用。

为配合条例的贯彻实施,我们邀请有关的专家学者编写了《(机动车交通事故责任强制保险条例)解读与案例指引》一书。

希望能对广大读者的工作、学习和生活有所帮助。

本书在写作过程中参考了国内外的有关文献资料,得到了有关立法部门的大力支持,在此表示衷心的感谢。

诚恳期待大家提出宝贵的意见和建议。

本书编写组

2006年3月28日

<< 《机动车交通事故责任强制保险》 >>

书籍目录

第一部分 关于机动车交通事故责任强制保险的若干主要问题

第一章 总则 专题一：机动车交通事故责任强制保险（以下简称三者险）的概念和特征

一、机动车与交通事故 (一) 机动车及其种类 (二) 交通事故及其责任

二、强制保险与三者险 (一) 强制保险 (二) 三者险

三、制定《机动车交通事故责任强制保险条例》的依据和必要性

专题二：三者险的监督管理机关 第二章 投保 专题三：从事三者险业务的保险公司

一、保险公司从事三者险业务的资格 二、三者险业务实行与商业性保险业务分开管理、单独核算

专题四：三者险的保险条款和基础保险费率 一、保险条款、三者险统一的保险条款

(一) 保险条款 (二) 机动车辆的保险条款 (三) 全车盗抢险条款

(四) 车上责任险条款 (五) 无过失责任险条款 (六) 车载货物掉落责任险条款

(七) 玻璃单独破碎险条款 (八) 车辆停驶损失险条款 (九) 自燃损失险条款

(十) 新增加设备损失险条款 (十一) 保险条款与格式条款

二、保险费率、保险费率的审批 (一) 机动车辆保险费率 (二) 基本险费率表中车辆种类1-11类使用说明

(三) 摩托车、拖拉机保险单、费率使用说明 (四) 年费率、月费率与日费率使用标准

(五) 机动车辆保险条款费率管理制度 三、对保险条款和保险费率的监督管理

专题五：三者险合同 一、投保人的义务 (一) 选择具备从事三者险业务资格的保险公司

(二) 如实告知重要事项 (三) 支付全部保险费 (四) 不得提出其他要求

(五) 非因法定原因，不得解除合同 (六) 及时办理合同的变更和续保手续

(七) 投保人在投保时应如何保护自己的利益 二、保险公司的义务 (一) 不得拒绝或者拖延承保

(二) 向投保人签发保险单、保险标志 (三) 不得强行订立商业保险合同及提出其他要求

(四) 非因法定原因，不得解除合同 第三章 赔偿.....

第二部分 道路交通事故损害赔偿与三者险的法律实务 第三部分 有关法律、行政法规、司法解释、部门规章

<< 《机动车交通事故责任强制保险》 >>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>